dormakaba

Zutrittsmanager 92 90 Rack

Technisches Handbuch
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

04047897 - 05/2023

DE



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

11
1.2
13
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9

1.10

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9

3.1
3.2
3.3
3.4

3.5
3.6
3.7
3.8
3.9

4.1
4.2
4.3

2 Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

Technisches Handbuch

Zu diesem Dokument 4
Gultigkeit A
Zielgruppe 4
Inhalt und Zweck 4
Erg&nzende Dokumentation 5
Verflugbarkeit Ergénzende Dokumentation 6
Orientierung im Dokument 6
Handlungsanweisungen 6
Abklrzungen/Begriffsdefinitionen 7
Warnhinweise 8
1.9.1 Gefahrenkategorien 8
1.9.2 Symbole 8
Hinweise 8
Grundlegende Sicherheitshinweise 9
BestimmungsgemadBe Verwendung 9
Montage und Installation 9
Service und Wartung 9
Zubehor und Ersatzteile 9
Elektrische Gefahren 10
ESD-SchutzmaBnahmen 10
Umgang mit Lithium-Batterien 10
Umweltschutz 1
Datenschutz und IT-Sicherheit 11
Produktbeschreibung 12
Ubersicht 12
Gerdtevarianten 12
Leistungsbeschreibung 13
Technische Daten 14
3.4.1 Stromversorgung 14
3.4.2 Datenerhalt bei Stromausfall 14
3.4.3  Ausgangsspannungen 14
3.4.4 Schnittstellen 14
3.4.5 Eingdnge 15
3.4.6  Ausgdnge 15
3.4.7  Anschlussklemmen fir Kleinsspannung 15
3.4.8  Kabeleinfihrung 15
3.4.9  Umgebungsbedingungen 15
3.4.10 Abmessungen 15
3.411 Gewicht 15
Konformitdt 16
Open-Source-Information 17
Kennzeichnung 18
Lieferumfang 18
Zubehor 18
3.9.1 microSD-Karte 18
Aufbau und Funktion 19
Gergteaufbau auBBen 19
Gehduse 6ffnen 20
Gerdateaufbau innen 21
4.3.1 CPU-Baugruppe 22
4.3.2  RS-485-Schnittstellen 23
4.3.3  Sicherungen und Ausgangsspannungen (Variante 25
115/230 V)
4.3.4  Sicherungen und Ausgangsspannungen (Variante 24 V) 26
4.35  Leuchtdioden 27

04047897 - 05/2023



Technisches Handbuch Inhaltsverzeichnis

4.4 Zutrittskontrolle mit MATRIX 30
4.4 Prinzip 30

4,42  Mobile Access SystemUbersicht 31

4.4.3  Systemvoraussetzungen 32

5 Installation 33
5.1 Installationsbedingungen 33
5.1.1 Allgemein 33

5.1.2 Installationsort 33

5.1.3 Anschlisse 33

5.2 Installationsschema 34
5.3 Installationsleitungen 35
5.3.1  Allgemeine Anforderungen 35

5.3.2  Stromversorgung 35

5.3.3  Ethernet 35

5.3.4 Leitung zu Turoffner, Taréffnertaste und Turkontakten 35

5.3.5  Leitungen zu RS-485 Gerdten 36

5.4 Einbau in 19-Zoll-Schranksysteme 38
5.5 Anschlisse 39
5.5.1 Netzspannungsanschluss 39

55.2 Kleinspannungsanschluss (Variante 24 V) 40

5.5.3  EinfUhrung der Daten- und Kleinspannungsleitungen 41

5.5.4  Basisplatine 42

5.5.,5  Anschluss RS-485 Gerdte 43

5.5.6  Eingange 46

5.5.7 Ausgdnge 47

6 Inbetriebnahme 48
6.1 Netzwerkparameter 48
6.1.1 MAC-Adresse des Gerdts 49

6.1.2 Netzwerkparameter mit MATRIX Device Scanner dndern 50

7 Wartung 51
7.1 Gerdt neu starten 51
7.2 Gerdt auf Werkseinstellung zurlicksetzen 52
7.3 Batterie ersetzen 53
7.4 microSD-Karte einsetzen 54
7.4 microSD-Karte im TP4-Umfeld 54

8 AuBerbetriebnahme 55
8.1 Demontage 55
9 Verpackung/Ricksendung 56
9.1 Komplettgerate 56
9.2 Elektronische Baugruppen 56
9.3 Beschriftung 57
10 Entsorgung 58
10.1  Batterie 58
Stichwortverzeichnis 59
04047897 - 05/2023 Zutrittsmanager 92 90 Rack 3

9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Zu diesem Dokument

-

Technisches Handbuch

Zu diesem Dokument

1.1 Gultigkeit
Dieses Dokument beschreibt das Produkt:
Produktbezeichnung: dormakaba access manager 92 90 Rack
Produktkennung: 9290-K7
Artikelnummer: 04079291
Firmware: TP4 ab V4.05
Dieses Dokument beschreibt alle Produktvarianten und alle optionalen Ausstattungen und
Funktionen. Optionen sind kostenpflichtig und daher nur verfigbar, wenn sie erworben
wurden. Zusatz-Ausstattungen und -Funktionen kénnen zum Zeitpunkt der Dokumentausgabe
noch nicht verfigbar sein und méglicherweise erst zu einem spdteren Zeitpunkt erworben
werden.

1.2 Zielgruppe
Diese Dokumentation richtet sich ausschlieBlich an Fachkrdafte.
Die Beschreibungen setzen durch den Hersteller geschulte Fachkr&fte voraus. Die
Beschreibungen ersetzen keine Produktschulung.
Aus Granden der Geratesicherheit dirfen die in dieser Dokumentation beschriebenen
Handlungen der Installation, Wartung und Instandhaltung nur durch Fachkrafte gemanB
EN 62368-1 (Einrichtungen fur Audio/Video-, Informations- und Kommunikationstechnik - Teil 1:
Sicherheitsanforderungen) ausgefihrt werden.
Fachkraft ist die Bezeichnung fir Personen, die eine geeignete technische Ausbildung besitzen
und Erfahrung mit der Technik der Einrichtung haben. Es wird erwartet, dass Fachkréfte ihre
Schulung und Erfahrung anwenden, um Gefahren bei Ausfihrung der Handlungen fir sich
selbst und andere zu erkennen und méglichst gering zu halten. Es liegt in der Verantwortung
der Fachkraft, dass die vom Hersteller genannten Bedingungen sowie geltende Vorschriften
und Normen bei Ausfihrung dieser Handlungen eingehalten werden.
Diese Dokumentation dient auch zur Information flr Personen mit folgenden Aufgaben:
e Projektplanung und Projektrealisierung
¢ Inbetriebnahme des Produktes innerhalb des Netzwerkes
e Anbindung des Produktes an die Anwendersoftware durch Programmierung von Kunden-

Applikationen

e Kundenspezifische Anpassung durch Parametrierung des Produktes

1.3 Inhalt und Zweck
Der Inhalt beschrénkt sich auf die Montage, Installation, Inbetriebnahme und die
grundsdatzliche Bedienung des Produktes.

4 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023

9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch

1.4 Ergdnzende Dokumentation

Zu diesem Dokument

MATRIX Systemumfeld
Planung Planungsrichtlinie
e Mobile Access
e Wireless
Systemsoftware Benutzer Handbuch/Online Hilfe

e MATRIX Professional
¢ MATRIX One

Zutrittsmanger
Funktionstyp: MATRIX — TP4-Client

Technisches Handbuch

e  Zutrittsmanager 92 00 [9200-K5]

e Zutrittsmanager 92 00 [9200-K7]

e  Zutrittsmanager 92 30 [9230-K5]

e Zutrittsmanager 92 30 [9230-K7]

e Zutrittsmanager 92 90 Rack [9290-K5]
e Zutrittsmanager 92 90 Rack [9290-K7]
e Zutrittsmanager 92 90 Wall [9290-K5]
e Zutrittsmanager 92 90 Wall [9290-K7]

Kompaktleser

Funktionstyp: Access Manager

Technisches Handbuch, MATRIX — TP4-Client
e Kompaktleser 91 04
e Kompaktleser 9110
e Kompaktleser 9112

Remoteleser

Funktionstyp: Access Manager

Technisches Handbuch, MATRIX — TP4-Client
e Remoteleser 9115

e Remoteleser 9125

S6-R-Leser

Technisches Handbuch

Interface 90 10
Funktionstyp Access Manager MRD

Technisches Handbuch
e Interface 90 10

Reader Interface

Technisches Handbuch

Programmer 1460

Technisches Handbuch

Wireless Gateway 90 40

Technisches Handbuch

Terminals

Technisches Handbuch
e 9600
e 9700

Elektronische Beschldge

Technisches Handbuch
e c-lever (compact/pro/air)

e XS-Beschlag Pro

Elektronische Zylinder

Technisches Handbuch
e Digitalzylinder
e XS-Zylinder Pro

04047897 - 05/2023

Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client




Zu diesem Dokument

Technisches Handbuch

1.5 Verfugbarkeit Ergéinzende Dokumentation
Ergdnzende Dokumentationen sind im dormakaba Extranet verfugbar.
FUr den Zugriff auf das Extranet wird ein Benutzerkonto benétigt. Ein Benutzerkonto kann
direkt angelegt werden. Auf der Startseite stehen weitere Informationen.
dormakaba Extranet O340
http://www.dormakaba.com/extranet-emea-de = ;
1.6 Orientierung im Dokument
Um das Auffinden bestimmter Themen zu erleichtern, enthdlt dieses Dokument folgende
Orientierungshilfen:
o Das Inhaltsverzeichnis am Anfang des Dokuments gibt einen Uberblick tiber alle Themen.
e Die Kopfzeile enthdlt auBen jeweils das zugehdrige Hauptkapitel.
e Querverweise zeigen jeweils auf die Nummer des Kapitels, in dem sich ergé&nzende Infor-
mation befindet. Beispiel [ » 5.7].
¢ Am Ende des Dokuments befindet sich ein alphabetisch sortiertes Stichwortverzeichnis
(Index).
1.7 Handlungsanweisungen
Der Aufbau und die Symbolik der Handlungsanweisungen ist in folgendem Beispiel
verdeutlicht:
v' Voraussetzung
1. Handlungsschritt 1
= Zwischenergebnis
2. Handlungsschritt 2
= Ergebnis
6 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023

9290-K7, MATRIX - TP4-Client


http://www.dormakaba.com/extranet-emea-de

Technisches Handbuch

Zu diesem Dokument

1.8 Abkurzungen/Begriffsdefinitionen

04047897 - 05/2023

Abkiirzung Benennung Erkldrung

AoC Access on Card Bei Access on Card werden die Berechtigungen
auf RFID Medien gespeichert.

APIPA automatic private IP | Gerdte/Rechner erhalten automatisch eine IP-

addressing Adresse, wenn kein DHCP-Server vorhanden ist.

- Bluetooth® Ein auf der Funk-Technik basierender
internationaler Ubertragungsstandard zum
kontaktlosen Austausch von Daten.

DoC Data on Card Bei Data on Card werden Daten von Gerdten auf
RFID Medien geschrieben. Beispiel: Kapazitdt von
Batterien

DP1 Device Protocol 1 Protokoll fur die DatenUbertragung via RS-485
Bus.

KCP Kaba Communication | Protokoll fur die Datentbertragung via RS-485

Protocol Bus.

MRD Multi RFID Device MRD-Gerdéte unterstitzen LEGIC und MIFARE
Technologien.

NFC Near Field Ein auf der RFID-Technik basierender

Communication internationaler Ubertragungsstandard zum
kontaktlosen Austausch von Daten.

RFID Radio-Frequency Technologie fur Sender-Empfénger-Systeme zum

Identification automatischen und berldhrungslosen Identifizieren
von Objekten mit Radiowellen.

TP4 Terminal Protocol 4 Protokoll fur die Datenlbertragung via RS-485 Bus
oder Ethernet.

VCP Versatile Konfigurationspaket fir Mobile Access

Configuration
Package

Zutrittsmanager 92 90 Rack 7
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Zu diesem Dokument

1.

O

1.9.

—

B > B> P

1.9.

N

1.10

Technisches Handbuch

Warnhinweise

Warnhinweise mit Angaben bzw. Ge- und Verboten zur Verhitung von Personen- und
Sachschdden sind besonders gekennzeichnet.

Warnhinweise bitte beachten! Sie sollen helfen, Unfdlle zu verhiten und Schéden zu
vermeiden.

Gefahrenkategorien

Warnhinweise sind in folgende Kategorien eingeteilt:

A GEFAHR

Hohes Risiko

Bezeichnet eine unmittelbar drohende Gefahr, die zu schweren Kérperverletzungen oder zum
Tod flhrt.

/A WARNUNG

Mittleres Risiko

Bezeichnet eine moglicherweise gefdhrliche Situation, die zu schweren Koérperverletzungen
oder zum Tod fihren kann.

A VORSICHT

Geringes Risiko

Bezeichnet eine moglicherweise gefdhrliche Situation, die zu leichten Kérperverletzungen
fhren kann.

ACHTUNG

Hinweise fiir den sachgerechten Umgang mit dem Produkt.

Das Nichtbeachten dieser Hinweise kann zu Fehlfunktionen fihren. Das Produkt kann
beschdadigt werden.

Symbole

Je nach Gefahrenquelle werden fir Warnhinweise Symbole mit folgender Bedeutung
verwendet.

c Gefahr allgemein c Gefahr durch elektrischen Strom
Explosionsgefahr A Gefahr fur elektronische
‘! 4 Komponenten durch
elektrostatische Entladung

Hinweise

Hinweise sind mit einem Info-Symbol gekennzeichnet.

judeo

Anwendungstipps, nitzliche Informationen.
Sie helfen das Produkt und dessen Funktionen optimal zu nutzen.

8 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch Grundlegende Sicherheitshinweise

2 Grundlegende
Sicherheitshinweise

Dieses Produkt ist nach dem Stand der Technik und den anerkannten sicherheitstechnischen
Regeln aufgebaut. Dennoch kénnen im Umgang mit diesem Produkt Gefahren fir Personen
und Sachwerte ausgehen.

Die folgenden Sicherheitshinweise lesen und beachten, bevor das Produkt verwendet wird.

judeo

2.1 BestimmungsgemaBe Verwendung

Dieses Produkt ist ausschlieBlich zu der im Kapitel Produktbeschreibung erléduterten
Verwendung bestimmt. Jeder dartiber hinausgehende Gebrauch gilt als nicht
bestimmungsgemaB. Fur hieraus resultierende Schaden haftet der Hersteller nicht. Das Risiko
hierflr trégt allein der Benutzer/Betreiber.

2.2 Montage und Installation

Das Gerdat auf sichtbare Schaden durch den Transport oder durch falsche Lagerung
Uberprifen. Kein beschadigtes Gerdt in Betrieb nehmen!

Die Montage und Installation des Produktes dirfen nur durch Fachkréfte erfolgen (siehe
Kapitel 1 Zielgruppe).

Installationen an der Netzspannung dirfen nur durch zugelassene Fachbetriebe oder
autorisierte Elektro-Fachkréfte ausgefihrt werden.

Bei Einbau/Integration des Produktes in die Endanwendung mussen alle Anforderungen der
genannten Prifnormen erfillt werden.

Die Installation darf nur an Orten erfolgen, welche die vom Hersteller genannten klimatischen
und technischen Bedingungen erflllen.

Der Hersteller haftet nicht fur Schaden, die durch unsachgemdaBe Handhabung oder
fehlerhafte Installation entstehen.

2.3 Service und Wartung

Umbauten und Verénderungen am Produkt sind ausschlieBlich durch Fachkr&fte auszufihren
(siehe Kapitel 1 Zielgruppe). Alle durch andere Personen durchgefihrten Umbauten und
Verdnderungen fihren zum vollstédndigen Haftungsausschluss.

Die Beseitigung von Stérungen und Wartungsarbeiten sind ausschlieBlich durch Fachkrafte
durchzufihren (siehe Kapitel 1 Zielgruppe).

2.4 Zubehor und Ersatzteile

Zubehor und Ersatzteile missen den technischen Anforderungen des Herstellers entsprechen.
Dies ist bei dormakaba Original-Zubehdr und Ersatzteilen gewdhrleistet.

04047897 - 05/2023 Zutrittsmanager 92 90 Rack 9
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Grundlegende Sicherheitshinweise Technisches Handbuch

10

2.5

I\

2.7

Elektrische Gefahren

/A WARNUNG

Spannungsfiihrende Anschliisse im Gehduseinneren

Unachtsamkeit kann zu einem Stromschlag fuhren.

Vor Wartungstdatigkeiten am offenen Gerat folgende MaBnahmen ergreifen:
e Gerdat spannungsfrei schalten.

e Gegen Wiedereinschalten sichern.

e Spannungsfreiheit kontrollieren.

ESD-SchutzmaBnahmen

ACHTUNG

Gefahr fiir elektronische Komponenten durch elektrostatische Entladung.

Durch unsachgemdBen Umgang mit elektronischen Leiterplatten oder Komponenten kénnen
Schéden entstehen, die zum vélligen Ausfall oder zu sporadischen Fehlern fihren.

e Beilnstallation und Reparatur des Produkts sind die allgemeinen ESD-SchutzmaBnahmen
zu beachten.

e ESD-Erdungsarmband beim Umgang mit elektronischen Komponenten tragen. Das Arm-
band mit einem Erdungskontaktpunkt verbinden. Dadurch werden statische Ladungen si-
cher und wirksam von lhrem Kérper abgeleitet.

e Leiterplatten nur an den Randern anfassen. Leiterplatte und Verbindungsstecker nicht be-
rahren.

e Ausgebaute Komponenten auf eine antistatische Oberflache oder in einen antistatischen
Abschirmbehdlter legen.

e Kontakt zwischen Leiterplatten und Kleidungssticken vermeiden. Das Armband schitzt
die Leiterplatten nur vor elektrostatischer Entladungsspannung am Kérper. Es kann trotz-
dem noch Schaden durch elektrostatische Entladungsspannung an der Kleidung entste-
hen.

e Ausgebaute Module ausschlieBlich in elektrostatisch abschirmenden, leitfdhigen Schutz-
beuteln transportieren und versenden.

Umgang mit Lithium-Batterien

A VORSICHT

Lithium-Batterien kdnnen explodieren oder explosionsartig bersten.
UnsachgemdBer Umgang mit Lithium-Batterien kann zu Brénden und Explosionen fihren.
e Lithium-Batterien nur durch Batterien des gleichen Typs ersetzen.

e Lithium-Batterien nicht &6ffnen, durchbohren oder zerquetschen.

e Lithium-Batterien nicht verbrennen oder hohen Temperaturen aussetzen.

e Lithium-Batterien nicht kurzschlieBen.

e Lithium-Batterien nicht aufladen.

Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch

2.8

2.9

Grundlegende Sicherheitshinweise

Umweltschutz

Das Gerdat auf keinen Fall Uber den Hausmdll entsorgen.

Altgerdte enthalten wertvolle recyclingfdhige Materialien, die einer Verwertung zugefihrt
werden sollten. Altgerdte sachgerecht entsorgen.

Verbrauchte Batterien entsprechend der staatlichen und lokalen Bestimmungen entsorgen.

Die zu entsorgenden Batterien vorsichtig aufbewahren, um Kurzschlisse, Zusammendricken
oder Zerstdérung des Batteriegehduses zu vermeiden.

Datenschutz und IT-Sicherheit

Die Systemsoftware und das Gerdt missen fur einen sicheren Betrieb konfiguriert werden.

Ohne weitere Sicherheitseinstellungen kann unbefugt auf das Gerat und das System
zugegriffen werden.

Sicherheitsrisiken
e \Verletzung des Datenschutzes durch unberechtigten Zugriff auf personenbezogene Daten.
e Unberechtigter Zutritt
e Sabotage/Systemausfall
Empfohlene MaBnahmen
e Gerat:
— Die Firmware aktuell halten.
— Vor AuBerbetriebnahme: Gerdt auf Werkeinstellung zurlcksetzen.
e Systemsoftware:
— Verschlusselte Kommunikation aktivieren.
— Nicht bendétigte Netzwerk-Ports abschalten.
— dormakaba MATRIX Hartungsguide Security befolgen

— Aktuelle Patches einspielen

judeo

04047897 - 05/2023

Die empfohlenen MaBnahmen beziehen sich nur auf die Anbindung der dormakaba
Zutrittsmanager an die Systemsoftware MATRIX, ohne Anspruch auf Vollstdndigkeit und
Aktualitat.

Der Betreiber des Systems muss durch geeignete MaBnahmen den Schutz von
personenbezogener Daten und der [T-Sicherheit in seiner gesamten Organisation sicherstellen.

Zutrittsmanager 92 90 Rack 1
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Produktbeschreibung

3 Produktbeschreibung

3.1

3.2 Geratevarianten

Ubersicht

Technisches Handbuch

Das Gerdt wird als Zutrittskontrollzentrale in einem Zutrittskontrollsystem eingesetzt.

Das Zutrittskontrollsystem wird mit der Systemsoftware verwaltet. In der Systemsoftware
werden die Zutrittsrechte vergeben und die angeschlossenen Gerdte konfiguriert. Die
Zutrittsrechte werden im Gerdat gespeichert.

An das Gerdt werden weitere Gerdte angeschlossen. Die angeschlossenen

Erfassungseinheiten/Leser lesen Daten von Medien. Das Gerdt prift die Berechtigung der

Medien.

Das Gerdt unterstltzt Mobile Access. Bei Mobile Access werden Smartphones mit
dormakaba mobile access App zu Medien.

Wenn ein Medium berechtigt ist, gibt das Gerat den Zugang frei.

Die TUrzust&nde werden Uber die digitalen Eingé&nge des Gerdts erkannt und ausgewertet.

IT-Schrank. (19')

Gehduse
Rack Wand Wand XL
& &
Stromversorgung
e 230V AC(EU) o o o
e 24VDC o o o
e 115V AC (US) o © ©
RS-485 (1. Bus)
e aktiv o o o
* passiv o o o
Unterschied
e Montage Einbau in Wandmontage Wandmontage

e Netzspannungs- Netzstecker Festanschluss Festanschluss
anschluss
e standard o optional nein

12 Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

04047897 - 05/2023



Technisches Handbuch

Produktbeschreibung

3.3 Leistungsbeschreibung

Systemumfeld

Systemsoftware: MATRIX Professional/MATRIX ONE
Zutrittsmanager: TP4-Client

Speicherkapazitdt

Standard: max. 50 000 Personalsdtze

Mit zusdtzlicher Speicherkarte: max. 400 000 Personalsdtze

Montage

Das Gerdt wird in einem IT-Schrank (19") eingebaut.

Besonderheit

Das Gerdat ist fur eine zentrale Verkabelung vorgesehen.

Das Gerdt liefert 3 Ausgangspannungen zur Stromversorgung weitere Gerdte.
Beispiel:

— 24V DC fur Leser
— 24V DC fur Taroffner
— 12 V AC fur Taroffner

Anschliisse fur Leser/Gerdite

2 RS-485-Schnittstellen

In der Systemsoftware wird das Protokoll je Schnittstelle festgelegt. Abhé&ngig von dem
Protokoll kénnen folgende Gerdte angeschlossen werden.

— KCP: bis zu 15 Gerdate
Kompaktleser 91 xx, Remoteleser 91 xx, Interface 90 10
Unterstutzt werden nur Leser mit Funktionstyp 'Access Manager'.

— DP1: bis zu 16 Leser und 15 weitere Gerdte
S6-R-Leser, Turmodul, weitere

— phgCrypt: bis zu 16 Leser von Fremdhersteller
1 RS-232-Schnittstelle

— Leser mit ASCII-ZeichenUbertragung (9600 Baud, 8N1)
z.B. Barcodescanner

Eingdnge/Ausgdnge

18 Digitale Eingéinge

— Zum Anschluss potentialfreier Kontakte
— Spannungsversorgung integriert

16 Ausgdnge

— Die Funktion der Ausgdnge ist via Jumper einstellbar.
(Potentialfreier Umschaltkontakt oder Stromversorgung mit 24 V DC)

Angriffsicherheit

Die Kommunikation mit der Systemsoftware kann verschlisselt werden.

Das Gerdt hat 1 Sabotagekontakt. Der Kontakt erfasst den Zustand der Gehdusetdir.

Verwendung

04047897 - 05/2023

Tarmanagement bis zu 16 Tdren
Personenschleusen

Aufzugssteuerung

Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

13



Produktbeschreibung Technisches Handbuch

14

3.4 Technische Daten

3.4.1 Stromversorgung

e Variante 230 V AC

— Nennspannung: 230 V AC

— Frequenz: 50/60 Hz

— Leistungsaufnahme: max. 150 VA
e Variante 115V AC

— Nennspannung: 115 V AC

—  Frequenz: 50/60 Hz

— Leistungsaufnahme: max. 150 VA
e Variante 24 VDC

— Nennspannung: 24 V DC £10%

- Leistungsaufnahme: max. 100 W

3.4.2 Datenerhalt bei Stromausfall

Die Uhrzeit, Daten und die Konfiguration bleiben ohne Stromversorgung erhalten.

e Batteriegepufferte Echtzeituhr
Batterietyp: CR2032

3.4.3 Ausgangsspannungen

e Stromversorgung fur RS-485-Gerdte (1-8)
- 24V DC/max. 40W

e  Zuschaltbare Stromversorgung an den Ausgdnge (BO1-BO16)
- 24V DC /max. 40 W

¢ Wechselspannung
- 12V AC / max. 20 VA

3.4.4 Schnittstellen

e Ethernet
- 10/100 Mbit/s
IEE802.3 kompatibel, Auto sensing, Auto MDIX
— Signalisierung der Zustéande via LEDs
e 2RS-485
— KCP Protokoll
Ubertragungsparameter: 19 200 Baud, 8 Datenbit, gerade (Even) Paritét, 1 Stoppbit
— DP1 Protokoll

Ubertragungsparameter: 2 400/4 800/9 600/19 200/38 400 Baud, 8 Datenbit, gerade
(Even) Paritdt, 1 Stoppbit

- phgCrypt Protokoll
Ubertragungsparameter: 9 600/19 200 Baud 8 Datenbit, keine Paritét, 1 Stoppbit

e 1RS-232
- Ubertrogungsporcmeter (standard): 9600 Baud, 8 Datenbit, gerade (Even) Paritdt,
1 Stoppbit
Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023

9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch

3.4.5

3.4.6

3.4.7

3.4.8

3.4.9

3.4.10

3.4.11

04047897 - 05/2023

Eingdnge

IN1-IN18

e Zum Anschluss potentialfreier Kontakte

e Integrierte Spannungsversorgung: 5V DC
e Galvanische Trennung

e Signalisierung der Zusténde via LEDs

Ausgdnge

BO1-BO 16

e 16 Relais

e Kontaktbelastbarkeit: 30 V AC/DC; max. 1A

Netzteile mussen folgende Anforderungen erfullen!

LPS und SELV entsprechend IEC/EN/UL/CSA 60950-1 oder ES1 und PS2 entsprechend IEC/

EN/UL/CSA 62368-1.

e Die Funktion der Ausgdnge ist via Jumper einstellbar.

Produktbeschreibung

(Potentialfreier Umschaltkontakt oder Stromversorgung mit 24 V DC)

e Signalisierung der Zustdnde via LEDs

Anschlussklemmen fur Kleinsspannung

e Leitertyp: eindrdhtig/mehrdrdhtig
e Leiterquerschnitt: 0,08-1,5 mm?, AWG 28-16

e Abisolierlédnge: 5 mm

Kabeleinflihrung

e Kabeleinfihrung Daten- und Kleinspannungsleitungen
— Kabeldurchmesser: 7-10 mm
e Kabeleinfihrung Netzspannungsleitung

- Gerdtstecker gemdB IEC/EN 60320-1/C14

Umgebungsbedingungen

e Schutzart nach IEC 60529: IP20
e Relative Feuchtigkeit: 5% - 85%, nicht kondensierend
e Umgebungstemperatur: 0°C - 40°C

e Einsatz: In Innenrdumen

Abmessungen

e Breite: 482 mm

e Hobhe: 88,4 mm (2HE)
o Tiefe: 430 mm
Gewicht

e 9,6kg

Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

15



Produktbeschreibung Technisches Handbuch

3.5 Konformitat

Dieses Produkt entspricht den Normen
EN 55032:2015

EN 55024:2016

EN 61000-3-2:2014

EN 61000-3-3:2013

EN 62368-1:2014-08 + A11:2017

gemdB den Bestimmungen der Richtlinien
2014/30/EU - Electro Magnetic Compatibility (EMC)
2014/35/EU - Low Voltage Directive (LVD)

RoHS Dieses Gerdt erfillt die Vorschriften der Richtlinie 2011/65/EU des Europdischen Parlaments
und des Rates vom 8. Juni 2011 zur Beschrdnkung der Verwendung bestimmter gefdhrlicher
Stoffe in Elektro- und Elektronikgerdten.

Zusatzlich entspricht das Produkt auch folgenden Normen
UL 294:2013

UL62368-1:2014

CAN/CSA-22.2 No. 62368-1:2014

This product complies with the standards

NnC
DA

EN 55024:2016

EN 55032:2015

EN 61000-3-2:2014

EN 61000-3-3:2013

EN 62368-1:2014 + A11:2017

according to the provisions of the UK statutory requirements
Electromagnetic Compatibility Regulations 2016

Electrical Equipment (Safety) Regulations 2016

Restriction of the use of certain hazardous substances Regulations 2012

Original Konformitdtserkldrung:
https://techdoc.dormakaba.com/cds/go/9290doc

16 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023
9290-K7, MATRIX - TP4-Client


https://techdoc.dormakaba.com/cds/go/9290doc

Technisches Handbuch

3.6

04047897 - 05/2023

Produktbeschreibung

Open-Source-Information

Die Firmware enthdlt Pakete, die Open-Source-Lizenzen unterworfen sind.
dormakaba hinterlegt flr jede Version der Firmware folgende rechtliche Informationen:
e Liste der Open-Source-Pakete

— Name und Version der Pakete

— Name und Version der Lizenzen
e Detaillierte Informationen zu den einzelnen Paketen

— AusfUhrliche Lizenztexte

- Informationen zum Copyright
Die rechtlichen Informationen sind tber folgende Wege abrufbar:
e dormakaba Extranet

Die Firmware und die rechtlichen Informationen sind in einer ZIP-Datei verpackt.
e Zugriff auf das Gerdt via Browser/Konsolenprogramm

Haftungsausschluss

GemdB den Bedingungen der Open-Source-Lizenzen weist dormakaba daraufhin, dass die
Entwickler der Pakete jede Haftung und Gewdhrleistung fur die Pakete und ihre Eigenschaften
ausgeschlossen haben. Die Einzelheiten stehen in den jeweiligen Lizenzbedingungen.

Mit dem Hinweis auf diesen Haftungssauschluss erflillt dormakaba ausschlieBlich die
Lizenzbedingungen von den Paketen. Gesetzliche und vertragliche Anspriche gegenlber
dormakaba sind von diesem Haftungsausschluss nicht beriihrt.

Zutrittsmanager 92 90 Rack 17
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Produktbeschreibung Technisches Handbuch

3.7 Kennzeichnung

Typenschild

Auf dem Typenschild befindet sich:

e Herstelleradresse

e Produktkennung, Funktionstyp

e Anschlussdaten der Stromversorgung

e Artikelnummer

e Hardwarestand

e Fertigungsdatum

e Schutzart

e CE-Kennzeichnung, optional weitere Konformit&t-Zeichen

e Hinweis: Entsorgung Uber Hausmull verboten

3.8 Lieferumfang

e  Zutrittsmanager 92 90

e Technisches Handbuch

e Kabelbinder (3 Stuck) fur die Zugentlastung der Leitungen
e Entstér-Set fir den Anschluss bis zu 8 Taroffner

e Netzkabel

— Halteplatte + Kabelbinder
Fur die Zugentlastung des Netzkabels.

3.9 Zubehor

3.9.1 microSD-Karte

Mit der microSD-Karte kann die Speicherkapazitét der Zutrittsmanager 92 90 (K7-Hardware)
erhdéht werden.

Bestellnummer: 04049280

18 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch Aufbau und Funktion

4 Aufbau und Funktion

41 Gerdateaufbau auBen

Ansicht von Vorne

Ansicht von Hinten

1 Power LED
Ethernet-Anschluss
RS-485 Schnittstelle auBen
Einschubrahmen

Kabeleinfihrung Daten- und Kleinspannungsleitungen

o o &~ NN

Netzbuchse

04047897 - 05/2023 Zutrittsmanager 92 90 Rack 19

9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Aufbau und Funktion Technisches Handbuch

4.2 Gehduse offnen

ﬁ /A WARNUNG

Gefdhrliche Spannung im Gehduseinneren!
Unachtsamkeit kann zu einem Stromschlag fuhren.
e Das Gehduse darf nur durch Fachkrafte gedffnet werden.

e Vor dem Hantieren im Gerdteinneren ist das Gerdt spannungsfrei zu schalten (Netzstecker
ziehen).

Die Gehduseabdeckung ist hinten eingehdngt und vorne durch 3 Schrauben befestigt.
Gehduseabdeckung entfernen
1. Die 3 Schrauben (TORX 10) entfernen

2. Die Gehduseabdeckung ca. 1cm nach vorne, in Richtung Frontpanel schieben.
= Der hintere Teil der Abdeckung ist entriegelt.

3. Die Gehduseabdeckung vorsichtig anheben.

4. Die Steckverbindung des Erdungskabels, welches die Gehduseabdeckung noch mit dem
Gerdt verbindet, l6sen.

5. Die Gehduseabdeckung entfernen.

20 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch Aufbau und Funktion

4.3 Gerdteaufbau innen

 115/230 V
24V 7 4
/ \ [ [ 1 1 [
RLNFLRFIE LN
o"}o i
ééé » {
[— / b
oo gpbesdy
‘@%" = = l
' A-—-s
gL
1=0 s
N E Bic B
{ QDQDSDDD
D p
| “ J
1 2
Variante Legende
Alle 1 CPU-Baugruppe
2 Basis-Baugruppe
3 Sabotagekontakt
Der Sabotagekontakt erfasst den Zustand der Gehdusetir.
4 Zugentlastung fur Daten- und Niederspannungsleitungen
115/230 V 5 Transformator
6 Kaltgerdtebuchse
24V 7 BEX502-Baugruppe
04047897 - 05/2023 Zutrittsmanager 92 90 Rack 21

9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Aufbau und Funktion Technisches Handbuch

4.3.1 CPU-Baugruppe

4
]
o o \ = O
A
0o - 2 -
Do &
1 QDEED " o
: i f
e z -
oo i ]
EDDEE\:\?@EDEOD [ D":u---
"D.',“‘ o
0=
— O
® 0|
2 3

1 Speichererweiterung (optional)

2 Batterie fur die Pufferung der Echtzeituhr
3 LEDs (siehe CPU-Baugruppe [» 4.3.5.7])

4 USB-Schnittstelle (ohne Funktion)

22 Zutrittsmanager 92 90 Rack

04047897 - 05/2023
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch

4.3.2

04047897 - 05/2023

Aufbau und Funktion

RS-485-Schnittstellen

Das Gerdt hat 2 RS-485-Schnittstellen.

5 O O IO

device device device device device device device device device

Die 1. Schnittstelle ist auf 8 Anschlussklemmen verteilt. Die 2.Schnittstelle hat 1
Anschlussklemme.

Varianten der 1. Schnittstelle
Die Schnittstelle hat 2 Varianten.

e Passive RS-485

Die RS-485 Schnittstelle ist als Bus ausgefihrt, alle Anschlisse sind parallel auf einen

Treiber gefuhrt.

Ermdéglicht eine maximale Ladnge von 1200 m fiir die gesamte Busverbindung (Summe aus

Stamm- und Stichleitungen).
e Aktive RS-485
Jeder der 8 Anschlisse besitzt einen eigenen RS-485 Treiber.

Die maximale Lange einer Busverbindung pro Anschluss betrégt 1200 m.

Die Variante "aktiv" oder "passiv" ist an der Bestlickungskennung (RS485act oder RS485pas)

auf der Basisplatine erkennbar.

L e e e e

[0 [JRS485act
[ 1RS485pas

[ 1RS485act
[0 [JRS485pas

Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

23



Aufbau und Funktion

24

4.3.2.1

Verfugbare Protokolle an RS-485-Schnittstellen

Wird 1 Protokoll verwendet, ist nur der 1. RS-485-Bus verfugbar.

Werden 2 Protokolle verwendet, ist die Belegung der Busse vorgegeben.

e KCP- und DP1-Protokoll
— 1. Bus: KCP-Protokoll
— 2. Bus: DP1-Protokoll

¢ phgCrypt- und DP1-Protokoll
— 1. Bus: phgCrypt-Protokoll
— 2. Bus: DP1-Protokoll

Technisches Handbuch

pudeo

Die gleichzeitige Verwendung von KCP- und phgCrypt-Protokoll an einem Zutrittsmanager ist

nicht méglich.

Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

04047897 - 05/2023



Technisches Handbuch

Aufbau und Funktion

4.3.3 Sicherungen und Ausgangsspannungen (Variante 115/230 V)

i Die Sicherungen durfen nur durch eine Sicherung des gleichen Typs ersetzt werden.

F1 (a)
e
@éﬂ
€7
|
g B8 MK
B B8 B8 B8
B BB BEC  B8L)
BERLEELLELEEE
406
————l ]
Blockschaltbild
F3 (b) | A#
ol B#
> ohf'_'\l —© ol c#
_ 1 A |l off+2av
oO—w —r° ___ L @flov__ _.
ol
115/230 V AC 8 :rBO#
off Nz
B o|f cbc1
F1 (a) ol in#
—=—ofF=o — S
= 9 -
—=—o0f—o Jumper @ BO#
F2 (a) REL1-REL16 e| 3
Ol 7=
F2 (b) g }%’
of—g—o0 C o|| 1©
e " 9l
oO———0 @
2 i

Sicherungen

F1(a)
F2 (a)

Netzsicherung

e HandelsUbliche Feinsicherung 5 x 20 mm

e Sicherungswert Variante 230 V AC (EU): T2 A
e Sicherungswert Variante 115V AC (US): T2 A

F1(b)

Sicherung flr Ausgangsspannung BO1-BO16 [B]
e Bestellnummer: 04107713

F2 (b)
F3 (b)

Sicherung flr Ausgangsspannung 12 V AC [C]
Sicherung flr Ausgangsspannung RS-485-Gerdte [A]

o Selbstrickstellende Sicherungen

04047897 - 05/2023

Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

25



Aufbau und Funktion Technisches Handbuch

4.3.4 Sicherungen und Ausgangsspannungen (Variante 24 V)

Die Sicherungen durfen nur durch eine Sicherung des gleichen Typs ersetzt werden.

i

F2 (a)
F1 (a)

e e e e e

e

%%Qé

B

F1 (b) il
&3
g [l g
EEEE Bio BEo
LRERELLRELLE
LHEL
| ——

Blockschaltbild
BEX502 of| A#
o||B#
o|lc#
Q|| +24Vv
F1 (a) allov
B 1 A—
24V DC m
8 —BO#
= Q|| N
F2 (a) |l abet
Off n#
@[ Gbct
[
Jumper @ 350#
REL1-REL16 ©
[ZIN
F2 (b) 2 F
o0———0 C o
12VAC N o
O————™™o° o— o ol 42
2|15
%)
Sicherungen
F1(a) | Sicherung fir Eingangsspannung 24 V DC
F2 (a) |e Sicherungswert: T 3,15 A
¢ Kleinstsicherung radial verdrahtet, rund, RM 5.08 mm
F1(b) Sicherung fur Ausgangsspannung BO1-BO16 [B]
e Bestellnummer: 04107713
F2 (b) | Sicherung fir Ausgangsspannung 12 V AC [C]
F3 (b) | Sicherung fir Ausgangsspannung RS-485-Gerdte [Al
e Selbstrickstellende Sicherungen

26 Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

04047897 - 05/2023




Technisches Handbuch

4.3.5 Leuchtdioden

Input

= SABO

=N ooeeeee®
Ethernet Nt IN2 IN3 IN4 IN5 IN6 IN7 IN§
A N9 INTOINTIINT2INI3 IN14 INTS IN16

S%#ED ceeeeeee

Output COM
= BO1 -

=&

1 )]
00 00
[ele}
29
1 )]
2
55858388
Sorwnio®
| ]
z
3

i

fod

O

s
sEEE
DROD

Aufbau und Funktion

e e

() ACU
(] PCU
([ sm

Signalisierung

1 | Stromversorgung

2 | Gerdtestatus

Ethernet

Serielle Schnittstellen

Eingdnge

Ausgdnge

3 |CPU

4.3.5.1 Stromversorgung

Die Power-LED signalisiert den Zustand der Stromversorgung.

Power-LED Bedeutung
aus Keine Stromversorgung
leuchtet gran Die Stromversorgung ist ok.

04047897 - 05/2023

Zutrittsmanager 92 90 Rack 27
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Aufbau und Funktion

28

4.3.5.2 Gerdatestatus

Technisches Handbuch

Die State-LED signalisiert den Zustand des Gerdts.

State-LED Bedeutung
aus Keine Stromversorgung
blinkt griin Das Gerdt ist betriebsbereit.

Die Blinkfrequenz zeigt die Auslastung der CPU des Gerdts an. Je
langsamer die LED blinkt, desto mehr ist die CPU ausgelastet.

leuchtet grin

Das Gerdt ist betriebsbereit.

Die CPU des Gerdats ist voll ausgelastet.

blinkt rot

Das Gerdt kann den DHCP-Server nicht erreichen und hat sich Gber
Auto-IP (nach RFC 3927) eine IP aus dem Bereich 169.254 .x.x
zugewiesen.

Ist der DHCP-Server wieder erreichbar, erkennt das Gerdt den
DHCP-Server erst nach einigen Sekunden.

leuchtet rot

Das Gerdt ist nicht betriebsbereit.

4.3.5.3 Ethernet

Die gelben Leuchtdioden unter der Bezeichnung Ethernet signalisieren den Zustand der

Ethernet-Schnittstelle.

Bezeichnung Status Bedeutung
SPEED aus Ubertragungsgeschwindigkeit = 10 MBit/s
leuchtet Ubertragungsgeschwindigkeit = 100 MBit/s
LINK aus keine Verbindung
leuchtet Physikalische Verbindung zum Netzwerk besteht
DATA aus keine Daten
leuchtet/blinkt Daten werden Ubertragen

4.3.5.4 Serielle Schnittstellen

Die gelben Leuchtdioden unter der Bezeichnung COM signalisieren den Zustand der seriellen

Schnittstellen.

RS-232 Schnittstellen fiir spezifische Anwendungen

Bezeichnung Status Bedeutung

Tx1 aus keine Daten
leuchtet/blinkt Daten werden gesendet

Rx1 aus keine Daten
leuchtet/blinkt Daten werden empfangen

=2 aus keine Daten
leuchtet/blinkt Daten werden gesendet

Rx2 aus keine Daten
leuchtet/blinkt Daten werden empfangen

RT2 - derzeit nicht verwendet

RS-485 Datenschnitt

stelle zu den Lesern/

Subterminals

Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

Bezeichnung Status Bedeutung

T3 aus keine Daten
leuchtet/blinkt Daten werden gesendet

Rx3 aus keine Daten

04047897 - 05/2023



Technisches Handbuch

4.3.5.5

4.3.5.6

4.35.7

04047897 - 05/2023

Aufbau und Funktion

Bezeichnung

Status

Bedeutung

leuchtet/blinkt

Daten werden empfangen

RT3 leuchtet Senderichtung, keine Empfangsbereitschaft
aus Empfangsbereitschaft

Eingdnge

Die Leuchtdioden unter der Bezeichnung Input signalisieren den Zustand Eingdnge.

Bezeichnung Status Bedeutung

IN1-IN16 aus Eingang ist nicht aktiv (offen)
leuchtet grin Eingang ist aktiv (geschlossen)

IN16 - IN18 aus Eingang ist nicht aktiv (offen)
leuchtet rot Eingang ist aktiv (geschlossen)

SABO aus Gerdat offen (Sabotage)
leuchtet rot Gerdat geschlossen

Ausgdnge

Die griinen Leuchtdioden unter der Bezeichnung Output signalisieren den Zustand der

Ausgdnge.

Bezeichnung Status Bedeutung

BO1-BO16 aus Ausgang ist nicht aktiv
leuchtet Ausgang ist aktiv (Relais ist angezogen)

CPU-Baugruppe

Bezeichnung Status Bedeutung

ACU aus Hauptprozessor betriebsbereit
leuchtet rot Hauptprozessor nicht verfligbar

PCU aus Peripherie betriebsbereit
leuchtet rot Peripherie nicht verfligbar

SM aus Security Modul betriebsbereit

leuchtet rot

Security Modul nicht verfugbar

Zutrittsmanager 92 90 Rack 29
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Aufbau und Funktion

Technisches Handbuch

4.4 Zutrittskontrolle mit MATRIX

4.4 Prinzip

Das Gerat wird als Zutrittskontrollzentrale in einem Zutrittskontrollsystem eingesetzt.

Das Zutrittskontrollsystem wird mit der Systemsoftware verwaltet. In der Systemsoftware
werden die Zutrittsrechte vergeben und die angeschlossenen Gerdte konfiguriert. Die
Zutrittsrechte werden im Gerdat gespeichert.

An das Gerdt werden weitere Gerdte angeschlossen. Die angeschlossenen
Erfassungseinheiten/Leser lesen Daten von Medien. Das Gerdt pruft die Berechtigung der
Medien.

Das Gerdat unterstitzt Mobile Access. Bei Mobile Access werden Smartphones mit
dormakaba mobile access App zu Medien.

Wenn ein Medium berechtigt ist, gibt das Gerdt den Zugang frei.

Die TUrzust&nde werden Uber die digitalen Eingénge des Gerdts erkannt und ausgewertet.

—
dorma
kabarz
1—e

S Y oF
Bl | &) @ 8 A
1 | Systemsoftware 5 | Tarrahmenkontakt
2a | Zutrittsmanager 92 90 Rack 6 | Turoffner
2b | Zutrittsmanager 92 90 Wand Medien
3 | Leser/Erfassungseinheit 7 | Ausweis/Schlisselanhdnger
4 | TUroffnertaster 8 | Smartphone

A Zutrittsrechte, Buchungen, Meldungen, Konfiguration
B Daten von Medien, Signalisierung, Konfiguration

C Ansteuerung Turéffner und weiteren Aktoren
D

Signale von Kontakten

30 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch

4.4.2 Mobile Access Systemubersicht

04047897 - 05/2023

Aufbau und Funktion

— | ——
dorma i a—
kabaru

————| O

21 1

I I

— v A

www

P 5

Die Systemsoftware verteilt die Zutrittsrechte Uber LEGIC Connect an die Smartphones.

veP
Installer
Ethernet D |NFC oder Bluetooth
RS-485 WLAN/Mobile Daten
Koaxialkabel / HF RFID
Systemsoftware
Zutrittsmanager
NFC Bluetooth NFC Bluetooth
Remoteleser 5 | Kompaktleser
9115 -K5 ° - 9104 -K5 ° -
9125 -K5 ° - 9104 -Ké ° °
Erfassungseinheit 9110 -K5 ° -
90 00 -K5 ° - 9112 -Ké ° °
90 01-K5 ° -
90 01-Ké6 ° °
90 02 -K5 ° -
90 03 -K5 ° -
90 04 -K5 ° -
Betriebssystem NFC Bluetooth
Smartphone mit Android ° °
dormakaba mobile access App
Die Mobile Access Buchungen werden | iOS - °
hiermit getatigt.
Smartphone mit VCP Installer App Android ° °
Der VCP Installer initialisiert die
Funktion Mobile Access. iOS - -

ja - nein

Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

31



Aufbau und Funktion

32

4.4.3 Systemvoraussetzungen

Technisches Handbuch

Funktion Firmware Zutrittsmanager Systemsoftware
e TP4-Client e MATRIX Professional
e MATRIX ONE
Allgemein > Version 4.02 = Version 3.2.x

Mobile Access

2 Version 4.02

2 Version 3.2.x
e MATRIX Professional

— mit Option
Mobile Access

IPvé

microSD-Karte

2 Version 4.05

2 Version 3.8.x

4.4.3.1 Systemvoraussetzung Mobile Access

Allgemein o

Systemsoftware

Lesegerat o

richtet

Siehe Kapitel Systemvoraussetzungen

Die Zutrittskontrollanlage ist von domakaba bei Legic Connect einge-

e Eine Verbindung zu Legic Connect ist eingerichtet.

Das Lesegerdt unterstitzt Mobile Access.

o Das Lesegerdt ist in der Systemsoftware fur Mobile Access konfigu-

riert.

e Die Konfiguration ist Gbertragen.

o Das Lesegerat ist installiert und betriebsbereit.

Siehe auch

e Kapitel Systemubersicht Mobile Access

e Planungsrichtlinie Mobile Access

Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

04047897 - 05/2023



Technisches Handbuch

5

5.1
5.1.1

5.1.2

04047897 - 05/2023

Installation

Installation

Installationsbedingungen

Allgemein

Eine sorgfdltige Installation aller Komponenten ist Grundvoraussetzung fir die einwandfreie
Funktion des Gerdtes. Die folgenden Installationsanweisungen sind daher unbedingt
einzuhalten.

Installationsort

Der Zutrittsmanager im 19 Zoll Rack Gehduse, ist fur die Integration in abschlieBbare 19" IT-
Schranksysteme (84TE, 2 HE) vorgesehen.

Der Zutrittsmanager sollte innerhalb des zu sichernden Bereiches installiert werden.
Der Zutrittsmanager darf ausschlieBlich in Innenrdumen installiert werden.

Das Produkt ist fUr eine ortsfeste Installation in Geb&uden ausgelegt. Das Produkt ist nicht
geeignet fir den Einsatz in Fahrzeugen.

Das Gerat ist nur zur Montage in Hohen bis max. 2 m geeignet.

Elektromagnetische Felder
Das Gerdat darf nicht im Bereich starker elektromagnetischer Felder, verursacht z.B. durch
Schaltnetzteile, Starkstromleitungen, Phasenanschnittsteuerung etc. installiert werden!

Anschlisse

Am Installationsort des Gerdtes mussen folgende Anschlisse vorbereitet sein:

e Die Netzspannungsversorgung wird als trennbare Verbindung ausgefihrt. Hierflr ist eine
Netzsteckdose in unmittelbarer Ndhe des Gerdtes vorzusehen.

Gerdt nicht an eine Steckdose mit Schalter anschlieBen!
e Ethernet-Netzwerkanschluss
e Zuleitungen zu den Lesern/Subterminals

e Leitungen zur Tarsensorik

Zutrittsmanager 92 90 Rack 33
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Installation Technisches Handbuch

5.2 Installationsschema

Beispiel:
115/230V AC T -
i EioeE]
o e B ok
[]2 UL - RJ 45
® ® =
Ethernet
LAN
© © ® @
—
] o—
5
3 4
D 7

-
=)}
ol

—

1 Zutrittsmanager

2 Externe Stromversorgung fur Leser/Subterminal
3/4 Leser/Subterminal

5 Tarrahmenkontakt

6 Klinkenkontakt, Turéffner, Riegelkontakt

~

TUroffnertaste

Installationsleitungen

Stromversorgung fir den Zutrittsmanager
Host-Anbindung, Ethernet-Netzwerkleitung
Leser/Subterminal-Stromversorgung extern

Datenleitung zum Leser/Subterminal

m O O @ >

Datenleitung zum Leser/Subterminal und Stromversorgung fir Leser/Subterminal, bei
Leitungslédngen bis 20 m

-

Leitung zu Turéffner und Turkontakten

G Leitung zur Turoffnertaste

Das Ubergeordnete System bestimmt die Funktion und Belegung der Ein- und Ausgdénge.

judeo

34 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch

5.3

5.3.1

5.3.2

5.3.3

5.3.4

04047897 - 05/2023

Installation

Installationsleitungen

Allgemeine Anforderungen

Die Installation der Leitungen muss den aktuellen nationalen und értlichen Vorschriften
entsprechen. Allgemein sind folgende Anforderungen gultig.

e Schutz gegen Manipulation
— Leitungen innerhalb der Sicherungsbereiche installieren.
— Leitungen verdeckt oder schwer zugdnglich installieren.
e Vermeidung von Stérungen
— Die Kabelwege kurz halten

— Kleinspannungs- und Datenleitungen fern von Stérquellen verlegen

Stromversorgung

Die Anschlussklemme zur Stromversorgung des Zutrittsmanagers ist fir folgende
Drahtstdrken ausgelegt: 0,75 — 2,5 mm2 / AWG 20 - 12

Ethernet

Verbindungskabel vom Zutrittsmanager zur RJ45-Dose des Ethernet.
Der Anschluss erfolgt per Patchkabel 1:1.

Leitung zu Turdffner, Turé6ffnertaste und Turkontakten
Leitungsanforderung:
Es konnen Kabel mit Drahtstérken von 0,25 mm? bis 1 mm? verwendet werden.

Empfohlene Leitung:

CAT.5 S-UTP 4 x 2 AWG 24 oder AWG 22 (nach EIA/TIA568) oder héher.

Zutrittsmanager 92 90 Rack 35
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Installation

Technisches Handbuch

5.3.5 Leitungen zu RS-485 Gerdten

Die RS-485 Gerdte werden Uber einen Bus in 2-Draht-Technik angeschlossen.

Leitungsanforderungen

e Geschirmte Leitung mit paarweise verdrillten Adernpaare.

e In

der Leitung durfen keine weiteren Signale mitgefihrt werden, auBer Kleinspannung fir

die Stromversorgung der RS-485 Gerdte.

e Leitungslédngen

Ubersicht:
o e2e0 }
1. RS-485 2.RS-4851
activ. L1 le s W L6 b Le Lo
g'pé's'éiV? """"""""""""""""""""""""" [
device device device device device device device device device
Detail:
92 90
24V DC
RS'F% 24V DC
RS485+24VDC N\ RS-485 RS-485 * |
device device . 24 V DC—P»|device
S
- | —»‘ ¢
-4 Lb 24 V DC—Pp{device
L1-L9 Die zuld@ssige Lange einer Busverbindung (Stamm- und Stichleitungen) pro
Anschluss betragt max. 1200 m.
Lt RS-485 passiv (L1-L8)
Die zuld@ssige Lange insgesamt (Stamm- und Stichleitungen) betrdgt max. 1200 m.
La Wird der RS-485 Bus und die Kleinspannung in einer Leitung geflhrt, betragt die
zuldssige Ladnge max. 20 m.
e Bei groBerer Entfernung eine separate Leitung flr die Stromversorgung verle-
gen.
Lb Kleinspannung in einer separaten Leitung
e Die Lange ist vom Spannungsabfall der Leitung abhdngig.
Die Spannung muss der Anforderung des RS-485 Gerdts entsprechen.
e Bei groBere Entfernung eine lokale Stromversorgung verwenden.
Ls Die zuld@ssige Lange je Stichleitung betrdgt max. 100 m.
¢ Nicht empfohlen, da Stichleitungen Stérungen verursachen kénnen.

Empfohlene Leitung
FUr den RS-485 Bus nur Leitungen des gleichen Typs verwenden!

36 Zutrittsmanager 92 90

Rack 04047897 - 05/2023
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch

04047897 - 05/2023

device

24V DC

X

24V DC

Installation

RS-485+24VDC N\

device

RS-485 RS-485

device

24 V DC—Pp{ device

CAT.5 S/UTP 4x2 AWG 22 oder J-Y(ST)Y 2x2x0,6

J-Y(ST)Y 2x1x0,8

CAT.5 S/UTP 4x2 AWG 24 oder J-Y(ST)Y 2x1x0,6

Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

37



Installation Technisches Handbuch

5.4 Einbau in 19-Zoll-Schranksysteme

Wie folgt vorgehen, um das Gerdt in einem 19-Zoll-Schrank zu installieren:

Einschubrahmen vom Gehduse trennen
1. Einschubrahmen bis zum Anschlag heraus ziehen.

2. Entriegelungshebel seitlich betdatigen. Der Entriegelungshebel auf der rechten Seite des
Gerdtes muss nach oben, der Entriegelungshebel auf der linken Seite nach unten gedriickt
werden.

\

1@ (]

— Uﬁ?\‘

y A
| o000 oo HT[)—3

3. Einschubrahmen entfernen.
Einschubrahmen im 19-Zoll-Schrank befestigen

1. Einschubrahmen im 19-Zoll-Schrank befestigen, indem die Laschen mit den Langsprofilen
des Schrankes verschraubt werden.
Die Befestigungsschrauben sind dem Schrankzubehdr zu entnehmen.

2. Gehduse wieder in den Rahmen schieben.

38 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023

9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch

5.5 Anschlisse

5.5.1 Netzspannungsanschluss

PEEOEEE A=)

L

1 Kaltgerdtestecker mit integrierter Netzsicherung

Der Anschluss erfolgt Uber das im Lieferumfang enthaltene Netzkabel (1,5 m)

Netzanschluss sichern

Das Netzkabel wird mit einem Kabelbinder links neben der Netzbuchse gesichert. Damit das
Stromversorgungskabel beim Herausziehen des Einschubes nicht herausrutschen kann. Ein
Kabelbinder (1) und eine selbstklebende Halteplatte (2) liegen dem Gerdt zu diesem Zweck

lose bei.

POREEEE  IF
EEEEEe® [ ]| =

04047897 - 05/2023 Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

Installation

39



Installation

40

Technisches Handbuch

5.5.2 Kleinspannungsanschluss (Variante 24 V)

judeo

Zur Stromversorgung dirfen nur Netzteile verwendet werden, welche folgende Anforderungen
erfullen: LPS (Limited Power Source) und SELV (Safety Extra Low Voltage) entsprechend IEC/
EN/UL/CSA 60950-1 oder ES1 und PS2 entsprechend IEC/EN/UL/CSA 62368-1.

24V DC 12VAC

bC
AC
o & & &
A -
&|[S09]
ol
D
BEX502

Die Anschlusse fur die Kleinspannungen sind auf der Baugruppe BEX502.

24 V DC Spannungsversorgung

Klemme Anschluss
24V +
ov -
A Funktionserde

Optional 12 V AC fiir Tur6ffner

Klemme

Anschluss

12v

ov

Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

04047897 - 05/2023




Technisches Handbuch Installation

5.5.3 Einfuhrung der Daten- und Kleinspannungsleitungen

88 _
HHCM BEm

LHQOgLD

000000000 P’

1 Leitungsschirm

2 Kabelbinder

Vorgehen

e Daten- und Niederspannungsleitungen durch die Kabeltlllen in das Gerat fuhren.
e Leitungen abmanteln

e Schirm der Leitungen ca. 1 cm auf Isolation zurtcklegen.

e Leitung mit Kabelbinder an der Zugentlastung befestigen.

04047897 - 05/2023 Zutrittsmanager 92 90 Rack 41
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Installation Technisches Handbuch

5.5.4 Basisplatine

Auf der Basisplatine befinden sich folgende Anschlussklemmen, Jumper und Schalter.

S 5010 C [N o[] Gbc1 GDC1[[@ o] GDC1 GDC1[[e
@) BO9 q@ oll IN16 IN12 || oll INg IN4 ||
8| — L lel|| ol ebct  ebci|le o|l ebc1  epcil|o
S0t oll IN15 IN11||o oll IN7 eNl||o
= [ N[ Tl =S| 2 e
BO8 BO6 ™~ ||7 N BO4 BOZ2™~—||g
(4 il O | ©)| Ol €| 6
ol| ov ov||o ol ov ovlle
BO14 Q|| +24v +24V ||© S|l +24V +24V ||@
O 2 ol| cs cél|le S| c4 c2|le
@; A so1z c@ ol B8 B6 ||o o|| B4 B2||o
™) L |lo ol A8 A6 |l@ ol| A4 A2|lo
e BO15 IN17 [[©
6D ||@
@é 3 N8 [|49)
' Gbct o
BO16
[ S]] RS232-Tx1 [ 11 T o] GbcH ebci([o Sl Gbc1 Iz
d|| RS232-GND c@ ol[IN14 IN10||@ NG IN2||o
0l rRs232-Rx1 — [[@~]|| ©||cGDeH ebci||e o|| ebct ebci||o
ol|IN13 N9 ||o ol|IN5 IN1||@
S RS232.12([) N> Tl =512 |2
NIBE ‘ N BO7 BO5 || V|| —B0O3 BOT—||@
S 13 rszzzann o) ()|~ Ol O} —|3
@9 o||ov ov||e ol|ov ov||@
S o Sl| +24V +24V ||@ S|l +24V +24V ||©
NIBE: rRs485-B2 [0 || o||c7 cs||o ol|c3 cille
NIBE RS485-A2 || ol|B7 B5||@ ol|B3 B1||@
NIE Rs485-C2 ||~ ||_ol| A7 A5 |2 ol A3 A1ll@
REL12 REL10 REL11 REL9 REL7 REL5 REL3 REL1
lojo]_[oo] olo] [ofo] olo]_[olo
(‘ ’) EE (ol ’> OVGOI c@
o L o
REL15 REL14 REL16 REL13 RELS REL6 REL4 RELZ @
1 | Schalterbdnke S1-S2 Ohne Funktion

Um Fehlfunktionen zu verhindern, alle Schalter auf OFF
stehen lassen.

2 | Jumper REL1-REL16 Funktion Ausgdnge BO1-IN16

e Potentialfreier Kontakt

e Stromversorgung 24V DC

3 | Anschlussklemmen 1-8 e 1. RS-485-Schnittstelle

e Ausgangsspannung: 24V DC (1-8)
e Ausgdnge BO1-BO8

e Eingdnge INO1-IN16

4 | Ausgdnge BO9-BO16 Zutrittskontrollstellglieder/Signalgeber
Beispiel:
Tuarodffner, Motorschloss, Drehkreuzantrieb, weitere ...
5 | 2. RS-485-Schnittstelle Optionale Verwendung
6 | 2. RS-232-Schnittstelle ohne Funktion
7 |1.RS-232-Schnittstelle Leser mit ASCII-Schnittstelle
8 |Ausgangsspannung Stromversorgung fir weitere Gerdte
12V AC
9 |Eingénge 17-18 Zutrittskontrollstellglieder/Signalgeber
Beispiel:
Turoffner, Motorschloss, Drehkreuzantrieb, weitere ...
42 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023

9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch

Installation
5.5.5 Anschluss RS-485 Gerate
1. RS-485-Schnittstelle 2. RS-485-Schnittstelle
1 Intern (8 Anschlussklemmen) e Intern (1 Anschlussklemme)
Q|| A#
Q||B#
|| c#
Q|| +24v
g o O[] Rs485-C2
P _IB ot || RS485-A2
P ) || RS485-B2
%]
%]
%]
Q

04047897 - 05/2023

2

5] S
o o]

— Buchsen 1und 9-16 sind 1
Anschluss.

— Dieinternen Anschlussklemmen 1-8
und die Buchsen 1-8 auf dem
Patchfeld nicht gleichzeitig
verwenden.

Stromversorgung

Versorgung Uber Klemmen +24V und OV | e  Ein Externes Netzteil wird bend-
moglich. tigt.

Die angeschlossene Leistung darf ins-
gesamt max. 40 W betragen. (Klemmen
1-8)

RS-485 Bus

Leitungsldngen

Die Leitungsldéngen sind abghéngig von e  Standard- Leitungslédngen
der Variante des RS-485-Bus. (aktiv/

passiv)
Anschlussschema
. 92xx . ... 91 xxlother _
i AO e . OA |
i BO —— — OB i
t cO ) = oc
e A~ A;B—B

Optional C & C

Der C-Leiter dient als zusatzlicher Potentialausgleich bei Potentialunter-
schied. Der Potentialunterschied kann durch die Leitungslédnge oder unter-
schiedliche Einspeisepunkte des Energieversorgers entstehen.

Wenn mit starken Stérungen der Leitung zu rechnen ist (z.B. Kabeltrasse, in-
dustrielles Umfeld), den Leitungsschirm einseitig auf der Seite des Zutrittsma-
nagers erden.

Der Leitungsschirm wird tUber die Zugentlastung geerdet.

Abschlusswiderstand

Der Abschlusswiderstand ist auf 120 Q fest eingestellt.

Zutrittsmanager 92 90 Rack 43
9290-K7, MATRIX - TP4-Client




Installation

5.5.5.1 RS-485 Patchfeld

O

o

Technisches Handbuch

| 18 ] 14| 12] 0]

EREREIERR

|
Sisiis!

Belegung der RJ45-Buchsen 1-16:

EIA/TIA 568A RJ45-Buchse PIN | Farbcodierung und Paarzuordnung Signal
gem. EIA/TIA 568A

1 weiB/grin Paar 3 A
2 gran B

3 weiB3/orange Paar 2 nicht verwendet
6 orange

Frontansicht 4 blau Paar 1 +24 V (24VDC1)
5 weilB3/blau 0V (0VDC1)
7 weiB/braun Paar 4 C (Sub C)
8 braun C(Sub C)
EIA/TIA 568B RJ45-Buchse PIN | Farbcodierung und Paarzuordnung Signal
gem. EIA/TIA 568B

1 weil3/orange Paar 2 A
2 orange B

3 weiB/grin Paar 3 nicht verwendet
4 blau Paar 1 +24 V (24VDC1)

Frontansicht 5 weil3/blau 0V (0VDC1)

6 grin Paar 3 nicht verwendet
7 weiB/braun Paar 4 C (Sub C)
8 braun C (Sub C)

44 Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

04047897 - 05/2023



Technisches Handbuch

5.5.5.2 Austausch von B6L 19" (MUXD)
Wird ein B6L 19" (MUXD) gegen ein Zutrittsmanager 92 90 Rack ausgetauscht, folgendes

beachten.

ACHTUNG

Installation

RS-485 Patchfelder: Die PIN-Belegung der RJ45-Buchsen ist nicht kompatibel.

Angeschlossene Gerdte kdnnen beschdadigt werden.

Vor Inbetriebnahme des Zutrittmangers 92 90 die Kabelbelegung éndern.

Kabelbelegung éindern

B6L 19" (MUXD) Anderungen Zutrittsmanager 92 90
N 5 - — 5
ZEM@ uuuuuuuu um@: . - B )
PIN-Belegung PIN PIN PIN-Belegung

+24 V (1) | entfallt - -
+24 V (2) |entfallt - -
+24 V 3 | wechseln zu 4 424V
oV 6 |wechseln zu 5 0V
A 4 wechseln zu 1 A
B 5 |wechseln zu 2 |B
oV (7) |entfallt - -
oV (8) |entfallt - -

04047897 - 05/2023

Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

45




Installation Technisches Handbuch
5.5.6 Eingdnge
i Die Funktion ist von Einstellungen in der Systemsoftware abhdngig.
Jeder Eingang hat zwei Kontakte (IN#, GDC1). Ein Eingang wird durch Schliessen der beiden
Kontakte aktiviert.
__ 9290 e
' IN1-18 0—— : + !
! GbC1o— ; ! ;
Einstellung
Den Eingdngen 1 bis 16 sind Schalter auf den Schalterbénken S1und S2 zugeordnet.
4 Die Schalter haben keine Funktion. Um Fehlfunktionen zu verhindern, alle Schalter auf off
l stellen.
46 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023

9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch Installation

5.5.7 Ausgdnge

Die Ausgdnge sind von BO1 bis BO16 beschriftet.

Technische Daten
e Kontaktbelastbarkeit: 30 V AC/DC; max. 1A

Netzteile mussen folgende Anforderungen erfullen!
LPS und SELV entsprechend IEC/EN/UL/CSA 60950-1 oder ES1 und PS2 entsprechend IEC/
EN/UL/CSA 62368-1.

Jedem Ausgang (BO1 bis BO16) ist ein Jumperfeld (REL1 bis REL16) zugeordnet. Mit den
Jumpern werden folgende Funktionen eingestellt:

e Potentialfreier Kontakt
REL1-REL16

ov I

" [olo] 24v

Die Ausgangsspannung wird durch eine entsprechende Verdrahtung zugefihrt.

Interne 12 V AC Externe Netzteile
92 90 92 90
BO1-BO16 R i BO1-BO16 R
Of—: i i i ; i i i
o 1o~ s I Y, VM
L Q : H : ! L : H :
i ———O~ i i - - i

connected device connected device

OVACL

| |

[NENISEINVININVINY

AC
- DC

external power

JVAO
T T

e Ausgangsspannung 24 V DC

REL1-REL16
oV [9] I

" Wal2av

Die Ausgangsspannung 24 V DC liegt an den Klemmen an.

_____________________________ ‘
]

‘
i BO1-BO16 L ey
I "
]
]
]
]
]

) —t— 0+ !
'—e% | ‘ ;

connected device

n Die Jumper mUssen auf eine gultige Position gesteckt sein.

Verflgt ein induktiver Verbraucher (Relais, Turoffner, ...) Gber keine eigene EntstérmaBnahme,
muss am Verbraucher folgende EntstérmaBnahme angebracht werden:

e Gleichspannung (DC): Eine Diode [D] parallel in Sperrrichtung anschliessen.

e Wechselspannung (AC): Ein Varistor [V] parallel anschliessen.

,,,,,,,,,,,,

04047897 - 05/2023 Zutrittsmanager 92 90 Rack 47
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Inbetriebnahme Technisches Handbuch

6 Inbetriebnahme

6.1 Netzwerkparameter

Die Netzwerkparameter des Netzwerks, des Gerdts und der Systemsoftware abstimmen und

einstellen.
Ubersicht der Ports Einstellung
Bezeichnun Nummer =
g é OLIZjé‘ MATRIX
e Server-Kommando (TCP) Werkseinstellung: 3000 ° m N
_ ) ) Bereich: 1- 32.767 -
fur die DatenUbertragung von dem Gerdat zur
Systemsoftware
¢ Terminal-Kommando (TCP) Werkseinstellung: 3001 ° n Igl
fur die Datentibertragung von der Bereich: 1000 - 32.765
Systemsoftware zum Gerdét
e ITM(TCP) = o) (] N
. — Terminal-Kommando +1 ]
Interterminalkommunikation
¢ Netziiberwachung (TCP) = o n -
NetzlUberwachung der Gerdte untereinander Terminal-Kommando +2
e Telnet (TCP) Werkseinstellung: 23 0 [ EI
Zugriff auf Servicefunktionen Gber Telnet. Bereich: 1- 32.767
e mDNS (UDP) 5353 (fix) ° (] -
multicast DNS
e DNS (TCP/UDP) 53 (fix) o - -
Hostnamensauflésung durch DNS-Server
e HTTP /HTTPS (TCP) Werkseinstellung: o - N
- - 80 / 443 -
Uber den Webserver kann mit einem Browser .
. L . Bereich: 1- 32.767
eine konfigurierbare Buchungsseite
aufgerufen werden
e SNMP (UDP) Werkseinstellung: 161 o - -
Zur Uberwachung des LAN-Interface mit Bereich: 1- 161
SNMP
In der Systemsoftware kénnen folgende Ports aktiviert/deaktiviert werden.
e Telnet
e HTTP/HTTPS
e SNMP
Weitere Werkseinstellungen:
e DHCP-Betrieb: ein
¢ Host-Name = '<MAC-Adresse>.local'. Die MAC-Adresse wird ohne ":' eingegeben.
48 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023

9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch Inbetriebnahme

Einstellung
Netzwerk: Firewall
Die bendtigten Ports mlssen freigeschaltet sein.
e bendtigt
© bendtigt fur MATRIX Device Scanner, sonst optional

o optional

\22 Gerdat: Werkseinstellung

(o) (%)
m ein

— aus

‘- Systemsoftware

O optional verschlisselte Kommunikation aktivierbar

- Verschlisselung nicht moéglich

Die IP-Adresse oder der Hostname muUssen in der Systemsoftware eingegeben werden.

6.1.1 MAC-Adresse des Gerdts

Empfehlung:
Die MAC-Adresse des Gerdts notieren. Das Gerdt kann im Netzwerk anhand der MAC-Adresse
eindeutig identifiziert werden.

pudo

e e e

600600000 P

® @® @

Die MAC-Adresse des Gerdts steht auf einem Etikett. Die MAC-Adresse kann via QR-Code
gescannt werden.

04047897 - 05/2023 Zutrittsmanager 92 90 Rack 49
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Inbetriebnahme

Technisches Handbuch

6.1.2 Netzwerkparameter mit MATRIX Device Scanner dndern

Der MATRIX Device Scanner hat folgende Funktionen.

Auflistung der im Netzwerk verfigbaren dormakaba Gerdéte

Andern der Netzwerkparameter von dormakaba Geréte fir die Inbetriebnahme

[ [

Der MATRIX Device Scanner muss auf einen Windows-Rechner installiert werden. Das
Installationsprogramm wird mit der MATRIX-ISO-Datei bereitgestellt und befindet sich im
Ordner MATRIX Device Scanner.

Das Gerdt ist installiert und betriebsbereit.
Das Gerdat und der Rechner befinden sich im gleichen lokalen Netzwerk.

Das Gerdt ist nicht von MATRIX konfiguriert.
Alternativ: Das Gerdt auf die Werkeinstellungen zurlicksetzen.

Die MAC-Adresse des Gerdts ist bekannt.

MATRIX Device Scanner starten.
Befindet sich das Gerdt in einem anderen Sub-Netz als der Rechner, muss unter Suche >
Suche im Subnetz die Subnetzmaske eingegeben werden.

= Die gefundenen Gerdte werden aufgelistet.

Spalten
Typ MAC-Adresse IPv4-Adresse IPv6-Adresse Aktion Bemerkung
Spalte Beschreibung
Typ Der Typ der Gerate

MAC-Adresse Die MAC Adresse der Gerdte

Hinweis: Die MAC-Adresse steht auf einem Etikett an den Gerdten.

|Pv#-Adresse Die aktuelle IP-Adresse der Gerdte

Aktion e leeresFeld

Die Netzwerkparameter sind eingestellt.

¢ Netzwerk Einstellung dndern...
Die Netzwerkparameter missen eingestellt werden.

Bemerkung e leeresFeld

Die Netzwerkparameter mussen eingestellt werden.

e Gerdt wird bereits verwendet (...)
Die Netzwerkparameter sind eingestellt.

—  (Geratenummer ##) MATRIX-Gerdtenummer

— (Telnet nicht verfugbar)

— (Passwort gedndert) nur Wireless Gateway

Das Gerdat in der Liste suchen. (MAC-Adresse, Typ)
Auf Netzwerk Einstellungen éndern... klicken.

= Ein neues Fenster wird gedffnet.

Die Netzwerkparameter einstellen.

Auf Einstellungen dndern klicken.

= Das Fenster wird geschlossen.

Die Netzwerkparameter des Gerdts sind gedndert.

50 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch

7

7.1

Wartung

Gerdt neu starten

Anwendung
Das Gerdt reagiert nicht mehr.

Auswirkung
e Das Betriebssystem und die Applikation werden erneut geladen.
e Die Durchgdnge bleiben wéhrend dem Neustart gesperrt.

¢ Die Daten und die Konfiguration bleiben erhalten.

e

Bezeichnung der Reset-Taste: 'FRES'.

Wartung

Vorgehen ~Zeit (s) | State-LED
- - blinkt grin
e Die Reset-Taste driicken und gedrickt halten. 1 leuchtet gelb
2 -
a Signalisierung 3 leuchtet kurz rot

e Die Reset-Taste los lassen.

- Das Gerdt startet neu. -

- Das Gerdt ist betriebsbereit. -

blinkt grin

04047897 - 05/2023

Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

51



Wartung Technisches Handbuch

7.2 Gerat auf Werkseinstellung zurucksetzen

Anwendung

e Das Gerdt wird auBer Betrieb genommen. (Datenschutz und IT-Sicherheit)
e Wesentliche Anderung am System.

Auswirkung

e Die Datenbank wird geldscht. (Zutrittsdaten, Ereignisse,...)

e Die Netzwerkeinstellungen werden zurlickgesetzt.

e Die Konfiguration wird geléscht.

LEL e e e e e

Bezeichnung der Reset-Taste: 'FRES'.

Vorgehen ~Zeit (s) | State-LED

v" Die Spannungsversorgung ist abgeschaltet. - aus

1. Die Reset-Taste drlicken.

e Die Reset-Taste gedrlckt halten und die Span- 1 leuchtet gelb

nungsversorgung einschalten. 5 leuchtet rot

3 leuchtet gelb
4 leuchtet rot
5 leuchtet gelb
6
7
8
9

A Signalisierung 10 blinkt rot

¢ Die Reset-Taste los lassen.

— Das Gerdt wird auf die Werkseinstellung - -

zurlckgesetzt.

52 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023

9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch Wartung

7.3 Batterie ersetzen

—LL e e e e T
TN P
0] ¥
0
Q@ I gj T —Y ]

Die Batterien in folgenden Absté&nden ersetzen:
e 2 Jahre, wenn das Gerdt nicht in Betrieb war.

e 10 Jahre, wenn das Gerdt in Betrieb ist.

Wird die Batterie entfernt und das Gerdt ist ausgeschaltet, muss die Uhrzeit neu eingestellt
werden.

judeo

@

1. Die Schraube entfernen.

2. ACHTUNG Keine stromleitenden Gegenstiande benutzen um die Batterie zu entfernen!
Alte Batterie herausnehmen.

3. ACHTUNG Auf korrekte Polaritit achten!
Die neue Batterie vom Typ CR2032 in den Halter schieben.

4. Die Schraube festdrehen.

5. Die alte Batterie entsorgen.

04047897 - 05/2023 Zutrittsmanager 92 90 Rack 53
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Wartung

Technisches Handbuch

7.4 microSD-Karte einsetzen

7.41

[

% Exesz e

]

@ %:‘ —r——

Nur eine von dormakaba freigegebene microSD-Karte verwenden. Nicht freigebene microSD-
Karten fuhren zu Fehlfunktionen.

1.

Das Gerdt ausschalten.

6.
7.

Die Abdeckung in Richtung open schieben.

Die Abdeckung aufklappen.

ACHTUNG Auf korrekte Position der microSD-Karte achten.
Die microSD-Karte in den Steckplatz schieben.

Die Abdeckung zuklappen.
Die Abdeckung in Richtung lock schieben.

Das Gerdt einschalten.

microSD-Karte im TP4-Umfeld

Eine microSD-Karte wird bei Gerdten mit K7-Hardware und TP4-Firmware ab Version 4.05
unterstltzt.

Verflgt das Gerdt Gber eine microSD-Karte, wird im Servicemeni von TP4 unter dem
Menu 6 - SD card folgende Optionen bereitgestellt.

1

SD card device info
Zeigt KenngréBen und Weare-Leveling-Daten der microSD-Karte an.
SD card filesystem check and repair

Die Option pruft das Dateisystem der microSD-Karte-Karte und korrigiert gefundene
Fehler. Optional kénnen ungultige Blécke im Dateisystem gesucht werden. Wahrend des
Tests ist die Datenbank gesperrt.

DB check

Die Option pruft den Zustand der Datenbank.

54 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch AuBerbetriebnahme

8 AuBBerbetriebnahme

Anwendung
e Das Gerdt wird durch ein anderes Gerdt ersetzt.
e Das Gerdt wird an einem anderen Ort installiert.
e Das Gerdt wird entsorgt.
Vorgehen
e Die personenbezogenen Daten l&schen.
— Das Gerat auf die Werkseinstellung zurticksetzen.
e Im Ubergeordneten System das Gerdt inaktiv setzen oder |&schen.
e Die Anderungen in der Systemsoftware pflegen.

e Die Spannungsversorgung abschalten.

8.1 Demontage

v' Das Gerdat wurde auBer Betrieb genommen.

1. Den Netzstecker aus der Steckdose ziehen.

Das Gehduse &ffnen. Siehe Gehduse 6ffnen [» 4.2]
Die Kabelbinder an der Zugentlastung entfernen.
Die Relaisausgénge vom Gerdt trennen.

Die Eingdnge vom Gerdt trennen.

Die Datenleitungen vom Gerdt trennen.

Die Daten- und Kleinspannungsleitungen aus dem Gerdt ziehen.

© N o o & D

Das Gerdt aus dem 19-Zoll-Schrank ausbauen.

04047897 - 05/2023 Zutrittsmanager 92 90 Rack 55
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Verpackung/Ricksendung Technisches Handbuch

56

9

9.1

Verpackung/Rucksendung

Nicht ordnungsgemdnB verpackte Baugruppen und Gerdte kdnnen durch Beschdadigungen
wdhrend des Transports Kosten verursachen.

Bitte folgende Hinweise beachten, wenn dormakaba Produkte versendet werden.

dormakaba haftet nicht fir Schdden an Produkten, die auf eine unzureichende Verpackung
zurtckzufihren sind.

Komplettgerdate

Die Originalverpackung ist speziell an das Gerdt angepasst. Sie bietet groBtmaoglichen Schutz
vor Transportschdaden.

pudo

9.2

Zur Ricksendung immer die Originalverpackung verwenden!

Sollte dies nicht mdglich sein, so ist fir eine Verpackung zu sorgen, welche eine Beschédigung
des Gerdtes ausschlieBt.

e Eine stabile, dickwandige Transportkiste oder einen Karton verwenden. Die Transportkiste
sollte so groB3 sein, dass zwischen Gerdt und Behdlterwand 8-10 cm Platz bleibt.

e  Gerdt mit einer geeigneten Folie umhullen oder in einen Beutel geben.

e Gerdt rundherum groBzlgig polstern, z. B. mit Schaumpolstern oder Luftkissen. Ein Wan-
dern des Gerdtes innerhalb der Verpackung muss ausgeschlossen sein.

e AusschlieBlich staubfreies und umweltvertrégliches Fullmaterial verwenden.

Elektronische Baugruppen

ESD empfindliche elektronische Baugruppen wie Leiterplatten, Leser etc. in geeigneter ESD-
Schutzverpackung lagern, transportieren und versenden. Das Verpacken elektronischer
Baugruppen darf nur an ESD gesicherten Arbeitsplatzen erfolgen und von Personen ausgefuhrt
werden, welche mit den allgemeinen ESD Schutzvorschriften vertraut sind und diese
anwenden.

Die Rucklieferung elektronischer Baugruppen in Verpackung mit ausreichendem ESD-Schutz ist
Bedingung fur

e die Geltendmachung von Garantieanspriichen bei Funktionsausfallen jeglicher Art.

e Ersatzlieferung von elektronischen Leiterplatten und Komponenten im Austauschverfah-
ren.

In Verpackungen ohne ausreichenden ESD-Schutz gelieferte elektronische Komponenten
werden zur Wahrung eines hohen Qualitétsstandards weder analysiert noch repariert,
sondern direkt der Entsorgung zugefuhrt.

Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch

Verpackung/Rucksendung

9.3 Beschriftung

04047897 - 05/2023

Komplette Ricksendungspapiere und eine korrekte Beschriftung ermoglichen uns eine
schnelle Abwicklung. Bitte sicherstellen, dass jedem Packstick ein Lieferschein beigefugt ist.
Der Lieferschein sollte folgende Informationen beinhalten:

Anzahl der Gerdte oder Komponenten pro Packstlck.
Artikelnummern, Seriennummern, Bezeichnungen, Bestellnummer.
Adresse lhres Unternehmens/Ansprechpartners.

Grund der Rucksendung, z. B. Reparaturaustausch.

Aussagekraftige Fehlerbeschreibung.

Bei Ricksendungen aus Landern auBerhalb der EU ist zusdatzlich eine Zollrechnung mit reellem
Zollwert und Zolltarifnummer erforderlich.

Zutrittsmanager 92 90 Rack 57
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Entsorgung

10

hi¢

10.1

Technisches Handbuch

Entsorgung

Das Gerdt ist mit dem nebenstehenden Symbol gekennzeichnet, das auf das Verbot der
Entsorgung Uber den Hausmdll hinweist.

Die Bestandteile des Gerdtes missen getrennt der Wiederverwertung oder Entsorgung
zugefuhrt werden. Altgerdte enthalten wertvolle recyclingfdhige Materialien, die einer

Verwertung zugefuhrt werden mussen. Giftige und gefdhrliche Bestandteile kénnen bei
unsachgemdBer Entsorgung die Umwelt nachhaltig schadigen.

Der Betreiber ist verpflichtet, elektrische und elektronische Ger&te am Ende ihrer Lebensdauer
an den Hersteller, die Verkaufsstelle oder an dafir eingerichtete, 6ffentliche Sammelstellen
kostenlos zurtickzugeben.

Entsorgung in Deutschland:

Die dormakaba EAD GmbH Ubernimmt nach Nutzungsbeendigung die ordnungsgemaBe
Entsorgung der gelieferten Ware entsprechend den gesetzlichen Regelungen (ElektroG-
Gesetz in Deutschland). Anfallende Transportkosten ins Herstellerwerk sind vom Besitzer des
Elektroaltgerdtes zu tragen.

Entsorgung in der Schweiz:
Das Gerdt ist einer Elektrogerdte-Ricknahmestelle entsprechend VREG zuzufihren.

In der EU sind Elektrogerd&te nach den landesublichen Entsorgungs- und Umweltrichtlinien zu
entsorgen.

Léschung personenbezogener Daten

Far die L&éschung personenbezogener Daten ist eigenverantwortlich Sorge zu tragen.

Verpackung umweltgerecht entsorgen.

Die Verpackungsmaterialien sind recyclebar. Bitte die Verpackungen nicht in den Hausmull
werfen, sondern einer Wiederverwertung zufihren.

Batterie

Zur Verhinderung von Kurzschlissen und damit einhergehender Erwérmung durfen Lithium-
Batterien nicht ungeschitzt gelagert oder transportiert werden. Geeignete MaBnahmen
gegen Kurzschlisse sind zum Beispiel:

e Die Lithium-Batterie in original Verpackung oder Kunststofftlte legen.
¢ Die Pole der Lithium-Batterie abkleben.

Batterien/Akkus sind mit dem nebenstehenden Symbol gekennzeichnet, das auf das Verbot
der Entsorgung tber den Hausmull hinweist. Batterien/Akkus kdnnen fur Umwelt und Mensch
schadliche Stoffe enthalten. Die korrekte Entsorgung schitzt Umwelt und Menschen vor
negativen Folgen.

Der Besitzer ist gesetzlich verpflichtet, gebrauchte Batterien/Akkus zurlickzugeben. Batterien/
Akkus kénnen kostenfrei an den dafir eingerichteten, éffentlichen Sammelstellen oder an die
Verkaufsstelle zurlickgegeben werden. Einzelheiten sind im jeweiligen nationalen Recht
geregelt.

58 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch

Stichwortverzeichnis

Numerisch

19-Zoll-Schrank 38
A

Abschlusswiderstand 43
Access on Card 7
Aktive RS-485 23
Anschlussklemmen 42
AoC

APIPA

Ausgang 42
Ausgangsspannung 42
B

Basis-Baugruppe 21
Basisplatine 42
Batterie 22,53
BestimmungsgemdBe Verwendung 9
Bluetooth 7, 31
C

CE-Konformitat 16
CPU-Baugruppe 21
D

Data on Card 7
Datenschutz und IT-Sicherheit 13,52, 55
DoC 7
dormakaba mobile access App 31
DP1 7,13, 24
E

Einbau in 19-Zoll-Schranksysteme 38
Eingang 46
Einschubrahmen 38
Electro Magnetic Compatibility (EMC) 16
Elektromagnetische Felder 33
Entsorgung 58
EntstérmaBnahme 47
ESD-SchutzmaBnahmen 10
Ethernet-LEDs 28
F

Firmware 32
Funktionstyp 18
G

Gehduse 6ffnen 20

04047897 - 05/2023

Grundlegende Sicherheitshinweise

H

Hersteller

induktiver Verbraucher
Input-LEDs
Instalationsleitungen
Installationschema
Installationsort

iOS

J

Jumper

K

Kabeleinfihrung
KCP
Konformitét

L

Legic Connect

LEGIC Connect
Leitungsanforderungen

Low Voltage Directive (LVD)

M

MAC-Adresse
microSD-Karte
MRD

N

Netzanschluss
Netzwerkparameter
NFC

(o)

Offnen des Gehduses
Output-LEDs

P
Passive RS-485

phgCrypt
Produktkennung

Stichwortverzeichnis

18

47
29
35
34
33
31

42

15,19
7,13, 24
16

32
31
35
16

49,50
18, 32, 54
7

39
48
7, 31

20
29

23
13, 24
18

Zutrittsmanager 92 90 Rack 59
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Stichwortverzeichnis

R

Relative Feuchtigkeit
Reset-Taste

RFID

RoHS

RS-232

RS-232 LEDs

RS-485

RS-485 LEDs
Echtzeituhr
Ricksendung

S

Sabotagekontakt
Schutzart nach [EC 60529
Sicherheit
Sicherheitshinweise
Sicherungen

Smartphone
Speichererweiterung
Systemsoftware

T
TP4
Typenschild

U

UKCA
Umgebungsbedingungen
Umgebungstemperatur

Vv

VCP
VCP Installer
Verpackung

w

WEEE-Richtlinie
Werkseinstellung

y4

Zugentlastung
Zutrittsmanager

60 Zutrittsmanager 92 90 Rack
9290-K7, MATRIX - TP4-Client

51,

22,

25,

13, 31,

48,

15

16
42
28
42
28
53
56

21
15

26
31
22
32

54
18

16
15
15

31
56

58
49

21
31

Technisches Handbuch

04047897 - 05/2023



Technisches Handbuch

Notizen

04047897 - 05/2023 Zutrittsmanager 92 90 Rack 61
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch

62 Zutrittsmanager 92 90 Rack 04047897 - 05/2023
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



Technisches Handbuch

04047897 - 05/2023 Zutrittsmanager 92 90 Rack 63
9290-K7, MATRIX - TP4-Client



04047897 - 05/2023
Copyright © dormakaba 2023

dormakaba Deutschland GmbH
AlbertistraBe 3

78056 Villingen-Schwenningen
Deutschland

T: +49 7720 603-0
www.dormakaba.com

Sitz der Gesellschaft: Ennepetal

www.dormakaba.com



	 Inhaltsverzeichnis
	1 Zu diesem Dokument
	1.1 Gültigkeit
	1.2 Zielgruppe
	1.3 Inhalt und Zweck
	1.4 Ergänzende Dokumentation
	1.5 Verfügbarkeit Ergänzende Dokumentation
	1.6 Orientierung im Dokument
	1.7 Handlungsanweisungen
	1.8 Abkürzungen/Begriffsdefinitionen
	1.9 Warnhinweise
	1.9.1 Gefahrenkategorien
	1.9.2 Symbole

	1.10 Hinweise

	2 Grundlegende Sicherheitshinweise
	2.1 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.2 Montage und Installation
	2.3 Service und Wartung
	2.4 Zubehör und Ersatzteile
	2.5 Elektrische Gefahren
	2.6 ESD-Schutzmaßnahmen
	2.7 Umgang mit Lithium-Batterien
	2.8 Umweltschutz
	2.9 Datenschutz und IT-Sicherheit

	3 Produktbeschreibung
	3.1 Übersicht
	3.2 Gerätevarianten
	3.3 Leistungsbeschreibung
	3.4 Technische Daten
	3.4.1 Stromversorgung
	3.4.2 Datenerhalt bei Stromausfall
	3.4.3 Ausgangsspannungen
	3.4.4 Schnittstellen
	3.4.5 Eingänge
	3.4.6 Ausgänge
	3.4.7 Anschlussklemmen für Kleinsspannung
	3.4.8 Kabeleinführung
	3.4.9 Umgebungsbedingungen
	3.4.10 Abmessungen
	3.4.11 Gewicht

	3.5 Konformität
	3.6 Open-Source-Information
	3.7 Kennzeichnung
	3.8 Lieferumfang
	3.9 Zubehör
	3.9.1 microSD-Karte


	4 Aufbau und Funktion
	4.1 Geräteaufbau außen
	4.2 Gehäuse öffnen
	4.3 Geräteaufbau innen
	4.3.1 CPU-Baugruppe
	4.3.2 RS-485-Schnittstellen
	4.3.2.1 Verfügbare Protokolle an RS-485-Schnittstellen

	4.3.3 Sicherungen und Ausgangsspannungen (Variante 115/230 V)
	4.3.4 Sicherungen und Ausgangsspannungen (Variante 24 V)
	4.3.5 Leuchtdioden
	4.3.5.1 Stromversorgung
	4.3.5.2 Gerätestatus
	4.3.5.3 Ethernet
	4.3.5.4 Serielle Schnittstellen
	4.3.5.5 Eingänge
	4.3.5.6 Ausgänge
	4.3.5.7 CPU-Baugruppe


	4.4 Zutrittskontrolle mit MATRIX
	4.4.1 Prinzip
	4.4.2 Mobile Access Systemübersicht
	4.4.3 Systemvoraussetzungen
	4.4.3.1 Systemvoraussetzung Mobile Access



	5 Installation
	5.1 Installationsbedingungen
	5.1.1 Allgemein
	5.1.2 Installationsort
	5.1.3 Anschlüsse

	5.2 Installationsschema
	5.3 Installationsleitungen
	5.3.1 Allgemeine Anforderungen
	5.3.2 Stromversorgung
	5.3.3 Ethernet
	5.3.4 Leitung zu Türöffner, Türöffnertaste und Türkontakten
	5.3.5 Leitungen zu RS-485 Geräten

	5.4 Einbau in 19-Zoll-Schranksysteme
	5.5 Anschlüsse
	5.5.1 Netzspannungsanschluss
	5.5.2 Kleinspannungsanschluss (Variante 24 V)
	5.5.3 Einführung der Daten- und Kleinspannungsleitungen
	5.5.4 Basisplatine
	5.5.5 Anschluss RS-485 Geräte
	5.5.5.1 RS-485 Patchfeld
	5.5.5.2 Austausch von B6L 19'' (MUXD)

	5.5.6 Eingänge
	5.5.7 Ausgänge


	6 Inbetriebnahme
	6.1 Netzwerkparameter
	6.1.1 MAC-Adresse des Geräts
	6.1.2 Netzwerkparameter mit MATRIX Device Scanner ändern


	7 Wartung
	7.1 Gerät neu starten
	7.2 Gerät auf Werkseinstellung zurücksetzen
	7.3 Batterie ersetzen
	7.4 microSD-Karte einsetzen
	7.4.1 microSD-Karte im TP4-Umfeld


	8 Außerbetriebnahme
	8.1 Demontage

	9 Verpackung/Rücksendung
	9.1 Komplettgeräte
	9.2 Elektronische Baugruppen
	9.3 Beschriftung

	10 Entsorgung
	10.1 Batterie

	 Stichwortverzeichnis

